БОГОТОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

БОГОТОЛЬСКИЙ ОКРУЖНОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

город Боготол

 18.12.2025                                                                           № 2-75

О внесении изменений и дополнений в решение Боготольского

окружного Совета депутатов от 07.10.2025 № 2-15 «Об утверждении

Регламента Боготольского окружного Совета депутатов»

На основании Федерального закона от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в единой системе

публичной власти», Боготольский окружной Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в приложение к решению Боготольского окружного Совета

депутатов от 07.10.2025 № 2-15 «Об утверждении Регламента Боготольского

окружного Совета депутатов» следующие изменения и дополнения:

1.1. статьи 5-6 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Очередная сессия Совета депутатов

5.1. Сессия Совета депутатов может состоять из одного или нескольких

заседаний.

5.2. Очередные заседания Совета депутатов созываются председателем

Совета депутатов по мере необходимости, но не реже одного раза в три

месяца в соответствии с планом работы Совета депутатов.

Решение о дате созыва очередного заседания Совета депутатов должно

быть принято не менее чем за 7 календарных дней до ее проведения.

Депутат Совета депутатов, Глава муниципального образования

уведомляется о дате, месте, времени проведения очередного заседания и о

вопросах, подлежащих рассмотрению на нем, не позднее чем за 5

календарных дня до даты ее проведения, за исключением случаев,

установленных статьей 10 настоящего Регламента.

Уведомление направляется письменно, в том числе посредством

электронной почты, факсимильной и другой связи, осуществляться в иной

форме, когда можно достоверно установить, от кого исходило сообщение и

кому оно адресовано.

2

Сообщение о созыве очередного заседания Совета депутатов, о

времени и месте его проведения, а также о вопросах, вносимых на

рассмотрение, публикуется в средствах массовой информации не позднее

чем за 5 рабочих дней до его открытия.

Статья 6. Внеочередная, чрезвычайная сессия Совета депутатов

6.1. Внеочередные сессии созывает председатель Боготольского

окружного Совета депутатов по своей инициативе, по требованию Главы

муниципального образования, а также в случае если этого требуют не менее

10 % жителей муниципального образования, обладающих избирательным

правом, или группа депутатов численностью не менее одной трети от

установленной численности Боготольского окружного Совета депутатов.

Предложение (требование) о созыве внеочередного заседания Совет

депутатов оформляется письменно и направляется на имя председателя

Совета депутатов одновременно с проектами вносимых на ее рассмотрение

решений, с обоснованием необходимости их принятия, характеристикой

целей и задач, осуществляемых при их принятии.

Председатель Совета депутатов обязан созвать внеочередное заседание

в двухнедельный срок со дня поступления соответствующего предложения.

Распоряжение о проведении внеочередного заседания издается в срок не

позднее 7 календарных дней с даты официального внесения предложения

(требования) о его созыве, если более поздний срок не предусмотрен

законодательством, либо предложением (требованием) о созыве заседания.

Датой официального внесения документов в Совет депутатов считается

дата их регистрации.

Решение о дате созыва внеочередного заседания Совета депутатов

должно быть принято не менее чем за 3 календарных дня до ее проведения.

Депутат Совета депутатов, Глава муниципального образования

уведомляется о дате, месте, времени проведения внеочередного заседания и о

вопросах, подлежащих рассмотрению на нем, не позднее чем за 3

календарных дня до даты ее проведения, за исключением случаев,

установленных статьей 10 настоящего Регламента.

Уведомление направляется письменно, в том числе посредством

электронной почты, факсимильной и другой связи, в иной форме, когда

можно достоверно установить, от кого исходило сообщение и кому оно

адресовано.

Сообщение о созыве внеочередного заседания Совета депутатов, о

времени и месте его проведения, а также о вопросах, вносимых на

рассмотрение, публикуется в средствах массовой информации не позднее

чем за 3 календарных дня до его открытия.

6.2. Чрезвычайное заседание может быть созвано председателем Совета

депутатов по предложению Главы муниципального образования или по

собственной инициативе в случаях, требующих принятия оперативных

решений.

3

Распоряжение о созыве чрезвычайном заседании должно быть принято

в срок до 3 календарных дней со дня поступления данного предложения.

Чрезвычайное заседание должно состояться в срок до 3 календарных

дней со дня принятия указанного распоряжения.

Депутат Совета депутатов, Глава Боготольского округа уведомляются о

времени и месте его проведения, а также о вопросах, вносимых на

рассмотрение, незамедлительно после издания распоряжения о созыве

чрезвычайного заседания сессии.

Сообщение о созыве чрезвычайного заседания Совета депутатов, о

времени и месте его проведения, а также о вопросах, вносимых на

рассмотрение, размещается на официальном сайте муниципального

образования незамедлительно после издания распоряжения о созыве

чрезвычайного заседания сессии.

6.3. На внеочередном или чрезвычайном заседании подлежат

рассмотрению только те вопросы, для решения которых оно созывалось.

После рассмотрения вопросов, указанных в повестке дня, внеочередное или

чрезвычайное заседание подлежит закрытию.»;

1.2. в пункте 16.2. статьи 16 цифру «20» заменить цифрой «15».

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по законодательству и местному самоуправлению.

3. Решение подлежит официальному опубликованию и размещению на

официальном сайте в сети «Интернет».

4. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официаль-

ного опубликования.

Председатель Боготольского

окружного Совета депутатов            ________________             А.М. Рябчёнок

И.п. Главы Боготольского

муниципального округа   ________________             Н.В. Бакуневич